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سیاسی

دیگه چه خبر؟

قوه  قضائیه  در قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران نهادی است مستقل  که  
پشتیبانی از  حقوق  فردی  و اجتماعی  مردم 
و مسئولیت سترگ  تحقق  بخشیدن  به  
عدالت  را برعهده دارد. بر اساس قانون، 
دستگاه قضایی کشور همچنین جز وظیفه 
رسیدگی به تعدیات  و شکایات  و حل  و 
فصل  اختافات به عنوان رابطه جاری 
خود با مردم، عهده دار وظایفی همچون 
احیای  حقوق  عامه  و گسترش  عدل  و 
آزادی های  مشروع ، نظارت  بر حسن  اجرای  
قوانین  و نیز انجام اقدامات  مناسب  برای  
پیشگیری  از وقوع  جرم  است؛ وظایفی که 
برخی از آنها در رهنمودهای روز گذشته 
رهبر معظم انقاب در دیدار مسئولان 
قضایی مورد تأکید مضاعف قرار گرفتند. 
با این حال نکته مهمی که در این بیانات 
مورد اشاره قرار گرفت شایعه پراکنی و 
خبرسازی  مغرضان علیه دستگاه قضایی 
کشور بود که در کنار وجود کاستی  در 
بازنمایی تصویر واقعی از عملکرد این قوه 
به شکل گیری تصویر نامطلوب رسانه ای 
از آن منجر شده است؛ مسائلی که در 
گفت وگوی »ایران« با حجت الاسام دکتر 
هادی صادقی، رئیس مرکز توسعه حل 
اختاف قوه قضائیه به پرسش گذاشتیم.      

 
از جایگاه یکی از مسئولان عالی رتبه 

قضایی کشور ارزیابی و دیدگاه تان 
درباره نقاط مثبت عملکرد دستگاه 

قضایی در دوره اخیر، تغییرات 
مثبت و کاستی هایی که همچنان 

وجود دارد، چیست؟
به جرأت می توان گفت ریاست محترم 
قوه یکی از حرفه ای ترین رؤسای قوه 
قضائیه پس از انقاب است. آشنایی 
ایشان با گوشه و کنار دستگاه قضا در 
کنار تجربه بیش از چهل ساله و ویژگی 
هوشمندی سبب شده ایشان کارها را با 
درایتی پیگیری کنند که نتایج خوبی 

در برداشته باشد. از جمله این نتایج آن 
است که پرونده ها تا رسیدن به نتیجه 
با جدیت پیگیری می شوند. دیگر اینکه 
معضات مختلف کشور شناسایی و در 
جهت رفع شان پیگیری می شوند. رسوب 
کالاها در گمرکات و بحث کالاهای تملیکی 
از جمله همین معضاتی بودند که احصا 
و با جدیت پیگیری شدند و به همین 
دلیل در دو سال اخیر شاهد جهشی 
در ترخیص و تعیین تکلیف کالاهای 
انبار شده در گمرکات و کالاهای تملیکی 
بودیم؛ ثروت کشور و کالاهای مورد نیاز 
مردم که تا پیش از آن در انبارها رسوب 

کرده بودند و بعضاً از بین می رفتند.
مورد مهم دیگر انجام شده در دوره جدید 
ریاست قوه قضائیه تاش برای جلوگیری 
از تعطیلی کارخانجات و واحدهای تولیدی 
بوده است که همچنان نیز استمرار دارد.

از جمله اقدامات دیگر، افزودن به نقش 
مردم است در حل و فصل دعاوی از طریق 
توسعه شوراهای حل اختاف و نهادهای 
مردمی چون داوری، صلح یاران و ستاد 
صبر که با حمایت رئیس قوه قضائیه به 

توفیقات خوبی منتهی شده است.
 

یکی از مواردی که مقام معظم 
رهبری صریحاً مورد اشاره قرار 
دادند خوب نبودن تصویر قوه 

قضائیه در رسانه ها، بازتاب نیافتن 
اقدامات مثبت و در عین حال شیوع 
شایعات از سوی افراد مغرض علیه 
این قوه بود. این موضع چه دلایلی 

دارد و به باور شما چه راهکارها و 
الزاماتی برای تغییر این وضعیت  

باید در دستور کار قرار بگیرد؟
درباره تصویر قوه قضائیه و اقدامات 
آن در رسانه ها باید گفت این تصویر 
بسیار غیرواقعی است و حقیقت زحمات 
همکاران ما در دستگاه قضایی خوب به 

تصویر کشیده نمی شود.
یکی از دلایل کم اطاعی رسانه ها از موازین 
حقوقی و فرایندهای دادرسی است. دیگر 
اینکه برخی رسانه ها برای جذب مخاطب 
دنبال اخبار زرد می روند و حل مسأله 

چندان برایشان جذابیت ندارد. یعنی وقتی 
حادثه ای اتفاق می افتد یا جرمی واقع 
می شود خیلی ها آن را پوشش می دهند 
اما هنگامی که دستگاه قضا با مجرم 
برخورد می کند و آرامش حاصل می شود 
آن را چنان که باید پوشش نمی دهند. یکی 
دیگر از علل، کم کاری خود قوه قضائیه در 
امور رسانه ای است، زیرا بودجه و امکانات 
کافی برای صرف کردن در امور رسانه ای 
ندارد . البته در مرکز رسانه قوه کارهای 
خوبی تولید می شود اما به قدر لازم در 
رسانه ها بازتاب پیدا نمی کند. مسأله 
دیگر اولویت نداشتن دستگاه قضایی برای 
رسانه هاست وقتی اقدامی می شود که 
برای مردم آرامش ایجاد می کند رسانه ها 
آن را در اولویت قرار نمی دهند. از طرف 
دیگر قدری جناح گرایی هم بر رسانه های 
ما حاکم است. نمی گویم همه یکسانند اما 
بالاخره قوه قضائیه تابع جریانات سیاسی 
نیست اما رسانه هایی که قدری به این 
مسائل گرایش دارند به همین دلیل به 
موضوعات توجه نمی کنند و فراموش 
می کنند که این نهاد سرمایه کشور است 
و وقتی اعتماد عمومی به آن افزایش 
پیدا کند این برای کشور سرمایه بزرگی 
است. رسانه ها باید از نگاه تنگ گرایشات 
سیاسی بکاهند و به جنبه عمومی توجه 
داشته باشند. برای بهبود این وضعیت 
نشست های مشترکی نه صرفاً برای 
گفت وگوی عادی بلکه برای تصمیم گیری 
و برنامه ریزی و داشتن یک راهبرد برای 
چگونگی ارتقای تصویر قوه قضائیه در 
رسانه ها باید برنامه ریزی مشترک صورت 
بگیرد تا این فرمایشات مقام معظم رهبری 
که از هر دو دستگاه گایه کردند ان شاء الله 

پیگیری و اشکال مرتفع شود.

رهبری در بیانات شان بر دو محور 
جلوگیری از برهم خوردن امنیت 

روانی مردم در فضای مجازی و غیر 
آن و نیز تأمین آزادی های مشروعی 

که احیاناً توسط برخی نهادهای 
صاحب قدرت مورد تعرض قرار 

گرفته تأکید داشتند. بر این مبنا چه 

گفت وگو

واکنش امریکا به پرداخت 
بدهی گازی عراق به ایران

خبر اول اینکه، سخنگوی وزارت 
خارجه امریکا اعام کرد که پرداخت 
بدهی گازی عراق به ایران تحت برخی 
معافیت های واشنگتن انجام شده 
است. »متیو میلر« در یک نشست 
خبری در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه با توجه به ادعای رسانه های 
دولتی عراق مبنی بر اینکه این کشور 
تمامی بدهی خود به ایران بابت 
واردات گازی را پرداخت کرده است که 
حدوداً مبلغ ۱۱ تریلیون دینار عراقی 
است، امریکا چطور برای پرداخت 
این مبلغ به ایران چراغ سبز نشان 
داده است، گفت: »امریکا از سال 
۲۰۱۸ برخی معافیت ها را با مشورت 
کنگره در نظر گرفت که به عراق 
اجازه می دهد مبلغ واردات برق از 
ایران را پرداخت کند. مطابق قوانین 
امریکا، این مبالغ فقط می توانند 
برای تبادلات بشردوستانه و دیگر 
امور غیرقابل تحریم مورد استفاده 
قرار بگیرند. این پول فقط به طرف 
سوم تأیید شده می رسد. مستقیماً 

به ایران انتقال داده نمی شود.«
اظهارات »میلر« در پی این مطرح 
 ، » موسی حمد  ا « که  می شود 
سخنگوی وزارت برق عراق دو روز 
پیش اعام کرد که کشورش پول 
گاز ایران را به طور کامل پرداخت 
کرده و این پول در بانک تجارت 
عراق است. موسی گفته بود که این 
پول در صندوق امانی بانک تجارت 
عراق است، اما این بانک به دلیل 
تحریم های امریکا در انتقال آن به 
دولت ایران با مشکل مواجه است.

یک روز پیش از آن، مجید چگنی، 
مدیرعامل شرکت گاز ایران با اشاره 
به تسویه بدهی گازی عراق به ایران، 
گفته بود که وزارت برق عراق همه 
مطالبات گازی ایران را پرداخت کرده 
و این بدهی اکنون صفر است، اما 
بعضاً مشکاتی برای انتقال وجه از 
بانک TBI عراق به ایران وجود دارد.

سعید جلیلی، عضو شورای عالی امنیت ملی، عصر 
دیروز در نخستین همایش بین المللی شهدای ترور 
انقاب اسامی با عنوان »از بهشتی تا آرمان« که در 
مجموعه فرهنگی سرچشمه )یادمان شهدای ترور( 
برگزار شد، اظهار داشت: گروهک هایی که در سه 
سال اول انقاب علیه این نهضت اقدام می کردند، 
در کنار تحریف و التقاط، ادعاهایی مثل آزادی، عدالت 
و حمایت از طبقات محروم را نیز مطرح می کردند.

به گزارش »ایران«، وی افزود: در چنین فضایی که 
تشخیص حق از باطل مشکل می شود و دشمن 
همه ابزارهای سخت و نرم را به میدان می آورد، در 
طرف مقابل در این جنگ سه ساله سخت و ترکیبی، 
سرداران و سربازانی بودند که با همه وجود به صحنه 
آمدند و متناسب با اقدامات دشمن وارد میدان شدند 

و غلط بودن حرف دشمن را نمایان کردند. جلیلی 
با اشاره به تأکیدات رهبر انقاب مبنی بر »جهاد 
تبیین«، تصریح کرد: جهاد تبیین باطل السحری بود 
که در سه سال اول انقاب برای مقابله با اقدامات 
گروهک ها بخوبی به کار گرفته شد. وی دراین باره 
افزود: شهید بهشتی و یاران او همچون شهید 
دیالمه، در خط مقدم جهاد تبیین بودند؛ کما اینکه 
شهید دیالمه ادعاهای سرکرده منافقین را تبیین و رد 
می کرد و شهید بهشتی با سران حزب توده به مناظره 

می نشست و آنها را رسوا می کرد.
جلیلی خاطرنشان کرد: آغاز ترورها در ابتدای دهه 
شصت، نشان دهنده پایان منطق و استدلال ادعایی از 
سوی اندیشه مقابل بود. امروز هم رفتار وحشیانه ای 
که با »آرمان عزیز« داشتند، نشان  دهنده شکست 

ادعاهای دروغی بود که تحت عنوان »زن، زندگی، 
آزادی« مطرح شد. همچنین محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی نیز طی سخنانی در 
این مراسم با بیان اینکه شهید بهشتی به واسطه 
چند ویژگی سهم بزرگی در معماری نظام اسامی و 
ادامه پیدا کردن نهضت داشت، گفت: یک ویژگی 
مهم ایشان، تاش برای تربیت نیروی انسانی برای 

پیشرفت نهضت امام)ره( بود.

نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی مطرح کرد

شهید بهشتی، سردار جهاد تبیین

میزان

راهکارهایی برای برآورده ساختن 
این منویات قابل پیش بینی است؟

رهبر معظم انقاب درباره حقوق عامه 
تذکر بجایی دادند مبنی بر اینکه 
دادگستری نباید فقط پرونده محور باشد. 
در روند بررسی حقوق عامه ابتدا باید 
مصادیق حقوق عامه به درستی شناسایی 
شود. ثانیاً راهکارهای مختلف و متنوعی که 
برای این مصادیق وجود دارد، پیگیری و در 
دستور اجرا قرار گیرد. ثالثاً دستگاه های 
مربوط به پیگیری این حقوق هم باید 
یک به یک شناسایی شده، جدولی تهیه 
شود و سپس جلسات مشترک با این 
نهادها از سوی دادستان کل قوه قضائیه 
برگزار شود تا در نهایت به سمت یافتن 
راهکارهای اصولی یکپارچه و مطالعه شده 
برای تحقق حقوق عامه حرکت نمایند.
رهبر معظم انقاب همچنین تأکید کردند 
از کارهای متفرقه پرهیز شود و کارهای 
اصولی و قاعده مند در دستور کار قرار گیرد. 
اینکه برخی مسئولین در هر گوشه کشور 
به سلیقه و فهم خود درباره حقوق عامه 

تصمیم می گیرند، روند ایده آلی نیست 
بلکه باید به صورت یکپارچه و طبق قواعد 
عمل شود نه سایق. نکته بعدی اینکه 
مصادیق حقوق عامه هم به دو الی سه 

مورد محدود نشود.
از جمله موضوعات عامه که رهبر انقاب 
بر آن تأکید کردند، بحث فضای مجازی 
است. امنیت روانی مردم در فضای مجازی 
بشدت مورد دستبرد قرار می گیرد و با 
دروغ پراکنی روبه رو می شود. این در 
حالی است که مجازات های دروغ پراکنی 
در فضای مجازی بسیار ناکارآمد است. 
ما در این زمینه شاهدیم کشورهای 
دیگر چه مجازات های سنگینی وضع 
می کنند. بنابراین ایرادی ندارد که ما هم 
مجازات های متناسبی برای این اقدام 
درنظر بگیریم و نظارت داشته باشیم و 
به جای اینکه برخوردهای موردی کنیم، 
باید قوانین بازدارنده ای تعیین نماییم 
که کسی نتواند اقدام به دروغ پردازی و 
شایعه پراکنی کند و ناامنی روانی برای مردم 
ایجاد نماید. یا بحث آزادی های مشروع و 

حدود و ثغور آن هم باید پیگیری شود و 
دستگاه های مربوطه باید جایی را مشخص 
کنند تا مردمی که معترض هستند به این 
بخش ها مراجعه نمایند. این بخش هنوز 
درست نشده و این یکی از حقوق عامه و 
در زمره وظایف دستگاه قوه قضائیه است.

شوراهای حل اختلاف در کشور 
تا چه حد توانسته اند در روند 
تسریع حل مشکلات قضایی 

جامعه مؤثر باشند؟ با وجود این 
شوراها چه عواملی سبب شده در 

کشور همچنان با تعدد تشکیل 
پرونده های قضایی مواجه باشیم؟

در مورد جلوگیری از تعدد تشکیل پرونده 
نیازمند اصاح برخی قوانین، حذف 
برخی جرایم یا تبدیل آنها به جریمه و 
امثال آن هستیم. لوایحی هم تدوین 
شده که ان شاء الله با تصویب آنها شاهد 
کاهش پرونده ها باشیم. اما شوراهای حل 
اختاف توانسته اند سهمی به اندازه نصف 
پرونده های قضایی را حل و فصل کنند و 
برعهده بگیرند. حدود 5 میلیون پرونده 
در سال گذشته در این شوراها رسیدگی 
شده و از این تعداد حجم زیادی با مصالحه 
حل شده است . ویژگی این شوراها یعنی 
سرعت، سهولت، آسانی دسترسی و 
پیچیده نبودن فرایند دادرسی و هزینه 
کمتر دادرسی موجب رضایت مردم است 
. البته توسعه حل اختاف منحصر به این 
شوراها نیست. سال گذشته در شوراهای 
حل اختاف حدود 3۰ هزار نفر از زندان آزاد 
شدند و 53۱ نفر از چوبه دار نجات یافتند و 
از رفتن  ۱۲ هزار نفر به زندان جلوگیری شد. 
البته در این کار همه همکاران تاش کردند 
اما اگر حمایت های رئیس قوه نبود، این 

توفیقات به دست نمی آمد.
همچنین مرکز توسعه مکلف شده که 
مسأله داوری و میانجیگری را هم با اتکا بر 
خود مردم پیگیری کند و این کار با انجام 
آزمون و جذب داوران و میانجیگران در حال 
انجام است و بر این اساس توصیه ما به 
مردم این است که در همه معامات خود 

شرط داوری حرفه ای را بگنجانند.


